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Til Senior Udvalget 

Skive Kommune     19. nov. 2023 

 

Vi i Ældre Sagen Sallingsund er dybt bekymret over det udkast til aftalepapir om struktur på 
plejehjemsområdet, som Seniorudvalget har udsendt. I udkastet skriver udvalget, at baggrunden 
for udkastet er, at ”Skive Byråd fortsat ønsker at styrke og udvikle indsatsen til gavn for beboere og 
ansatte indenfor plejehjemsområdet samt at skabe økonomisk mulighed for balance og udvikling 
indenfor seniorområdet”. 
 
Mange ubesvarede spørgsmål 
Men vi kan ikke se, hvordan lukningen af Glyngøre Plejecenter kan være til gavn for beboere og 
ansatte. Vi ser det som et stort problem, hvis der fremadrettet ikke vil være et lokalt plejecenter i 
Glyngøre. Hvad skal de ældre gøre, som ønsker at bo i lokalsamfundet? Og hvad med de 
pårørende, hvis deres kære skal flytte på plejehjem i Skive eller et andet sted i kommunen? 
Hvordan skal de kunne komme på besøg med de store afstande og de dårlige offentlige 
transportmuligheder. Det kommer Midt Trafik og knudepunkter højst sandsynligt ikke til at ændre 
på. Desuden er det dyrt for borgerne at benytte offentlig transport, så der er brug for visiteringer 
til disse borgere. 
 
Det er nogle af de spørgsmål, vi og de over 200 fremmødte borgere stillede politikerne fra 
Seniorudvalget på borgermødet den 1. november i Glyngøre. Desuden blev politikerne stillet 
spørgsmålet om, hvorfor kommende plejehjemsbeboere fra Skive ikke lige så godt kan flytte til 
Glyngøre som omvendt. Der var en medarbejder fra Gnisten på borgermødet, som fortalte, at der 
er 10 borgere i Gnisten, som venter på at komme videre. Det vil være oplagt at tilbyde dem en 
plads på Glyngøre Plejecenter. Så bliver der løst to problemer på én gang. Men vi fik aldrig svar på 
disse spørgsmål. 
 
Vi vil derfor spørge politikerne, hvor de har tænkt sig, at Glyngøre-borgere, der skal flytte på 
plejehjem i fremtiden, skal flytte hen, så de kan få en tryg hverdag? Det har vi nemlig svært ved at 
se.   
 
Manglende ledelse 
Til gengæld fik vi at vide, at Glyngøre Plejecenter har det problem, at der ikke er nok borgere, der 
søger om at flytte ind på plejecentret – og derfor kan det ikke til fyldes op. Vi mener, at der er flere 
forklaringer på, hvorfor ikke flere borgere søger en bolig på plejecentret. Det har reelt været uden 
en leder i en længere periode. Det betyder rigtig meget for både beboerne, de pårørende og 
personalets trivsel, at der er en daglig leder på stedet. Desuden blev det fortalt på borgermødet, at 
der fra den 1. januar 2024 heller ikke længere er teamledere i Durup, Selde og Glyngøre. Hun er 
blevet sagt op. Vi oplever det som en bevidst strategi, at plejecentret er blevet nedprioriteret og 
udsultet over en længere periode, så det vil gøre det nemmere at lukke det helt. 
 
Vi vil også gøre opmærksom på, at kommunen i 2021 havde lovet, at der ville komme en daglig 
leder på hvert plejehjem i kommunen. Men det er aldrig sket. Vi oplever det som et stort svigt af 
både beboere, pårørende og medarbejdere.    
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Udbyg plejehjemskapaciteten 
I aftalepapiret er der lagt op til, at der skal etableres flere plejehjemspladser i Skive by. Men der er 
også lukket plejehjem i Rønbjerg, Hem og Møllestien. Det betyder vel, at der fremadrettet kommer 
til at mangle omkring 35-40 plejehjemspladser i kommunen. Og hvis Glyngøre Plejecenter lukkes, 
er der kun 12 almene plejehjemspladser i Selde. Vil I være det bekendt overfor borgerne i 
Nordsalling? Vi synes ikke, at det er i orden. 
   
Ifølge Danmarks Statistik vil der i 2030 være 50 – 60 % flere 80+ årige i Skive kommune. I øjeblikket 
er 17,6% af de 80+ årige plejehjemsbeboere. Vi mener, at denne procentsats vil være for 
nedadgående i de kommende år. Et kvalificeret gæt er 15%, men selv det tal taler for, at 
plejehjemskapaciteten skal udbygges i de kommende år.  
 
I Glyngøre by er der i øjeblikket 131 personer, som er 80+. I aldersgruppen 77-79 er der 64 
personer. Forudsat at ingen af disse borgere dør, vil der om tre år være 195 beboere, der er 80 år 
og derover. Hvis vi antager, at 15% af disse har behov for en plejehjemsplads, så er antallet 29 
plejehjemsbeboere bare fra Glyngøre by. Her er oplandet ikke medregnet. Det samme regnestykke 
kan vi gøre for Durup, hvor der i dag er 100 personer, der er 80+. Om 3 år er der sandsynligvis 125 
personer over 80 år – forudsat, at der ingen dødsfald er. Hvis 15% af disse får behov for en 
plejehjemsplads, drejer det sig om 18 personer.  
 
Vi mener derfor, at det ikke giver mening at lukke Glyngøre Plejecenter nu, fordi der formentlig 
bliver behov for pladserne i lokalområdet i løbet af nogle få år. 
 
Styrket demensindsats 
Vi ser også med stor bekymring på, at Skive Byråd har besluttet at samle indsatserne på nogle få 
demensplejehjem. Begrundelsen er, at det vil styrke den faglige indsats for borgere med demens. 
Det kan også være rigtigt, men vi mener, det er bekymrende, at Durup Demensplejehjem ikke 
fungerer optimalt. Plejecentret er virkeligt udfordret. Der opleves urolige beboere. Beboere der 
ikke har sprog. Beboere der ikke kan finde ud af det i hverdagen. Beboere der forsøger at kravle 
over den indhegning, der er blevet lavet. Desuden har personalet meget svært ved at være i den 
larm, og der er meget udskiftet blandt medarbejderne. Så bekymring om den styrkede faglige 
indsats. Intet personale kan holde til at være der i længden. Og så er det endnu mere bekymrende, 
at der ikke er en daglig leder på demensplejehjemmet. Hvorfor - spørger vi bare.  
 
Udvalget har besluttet, at demenspladserne skal have stor vægt i forhold til almene pladser og 
herunder bedre normeringer og ressourcetildeling. Vi håber, at I lever op til det, I har lovet. Ellers 
bliver der bare endnu større problemer - også på Durup Demensplejehjem i fremtiden. 
  
Kommunens genoptrænings-og rehabiliteringscenter flyttes til Glyngøre Plejehjem 
Vi har også svært ved at få øje på fordelene ved at flytte kommunens genoptrænings- og 
rehabiliteringscenteret til Glyngøre. Vi mener, det er en klar forringelse for både borgere og 
personale, at politikerne vil flytte genoptrænings- og rehabiliteringscentret, fordi de nuværende 
rammer er meget bedre end dem, der kommer til at være i Glyngøre. Vi hørte på borgermødet, at 
der ikke er planer om at bygge et varmtvandsbassin herude. Desuden har vi vores tvivl om, 
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hvorvidt personalet har lyst til at flytte med – og i det hele taget er der store udgifter forbundet 
ved at etablere centret og etableret et nyt herude.  
Samtidig skriver udvalget, at Skive Kommune fortsat ønsker at have et tilbud, der er præget af høj 
kvalitet og med særlige kompetencekrav til personalet. Det sidste er vi helt enige i, fordi 
kommunen er forpligtet på at overholde sundhedsaftalen med Region Midtjylland.  
 
Men vi vil foreslå, at kommunen i stedet for valgte, at beboere på ”ventepladser” på Gnisten i 
stedet kunne komme på Glyngøre plejehjem – så er tomgangshuslejen reduceret, og beboere og 
pårørende kan se frem til, at plejecentret får mulighed for at udvikle sig i fremtiden – i stedte for at 
blive afviklet. 
 
Styrkelse af de midlertidige pladser/de små plejecentre 
Vedrørende forslaget om at etablere 6 nye midlertidige pladser med hospicelignende funktion på 
Højslev Plejecenter, vil vi foreslå, at de bliver flyttet ud til Hospice Limfjord. Vi kan læse, at de 
allerede har søgt om at få flere pladser, og de har ekspertisen i forvejen. På den måde kan der blive 
plads til, at Højslev Plejecenter bliver udvidet med 6 almene pladser.  
 
Vi er glade for, at Bøgely Plejehjem i Hald skal forblive, som det er kapacitetsmæssigt, og vi har en 
forventning om, at byggeriet vil give bedre faciliteter for personalet. Der er desuden en aktiv og 
velfungerende venneforening, som bidrager til et godt miljø på plejehjemmet.  
 
De 6 midlertidige pladser på Højslev Plejecenter kan også overgå til Glyngøre Plejecenter. Så har 
Skive by mulighed for at benytte sig af de pladser – og så vil der fortsat være det samme antal 
almene plejehjemspladser i Hald/Højslev-område. På samme måde kan vi tænke os, at der bliver 
taget hensyn til Glyngøre-Durup-Roslev området, så der også fortsat kan være det samme antal 
almene plejehjemspladser her. 
 
Gerne flere tryghedsboliger - men de erstatter ikke plejehjemsboliger 
Søparken i Glyngøre er et seniorbofælleskab, hvor hjemmeplejen kommer til de borgere, der er 
visiteret til den hjælp. Det fungerer fint. Vi er også enige i, at det vil være godt at opføre flere 
tryghedsboliger, men politikerne skal bare være opmærksomme på, at de ikke er en erstatning for 
plejehjemsboliger. Plejehjemsbeboere passes af plejepersonalet hele døgnet, og det får mange 
borgere brug for i fremtiden. 
 
Det tidligere rådhus i Durup er formodentlig på vej til kondemnering. Der kan der også bygges fine 
tryghedsboliger, som vil være attraktive at flytte ind i. 
 
Øvrige plejehjem 
Vi oplever, at der er en stor forskelsbehandling i seniorudvalgets oplæg til den nye struktur på 
plejehjemsområdet. Der er ikke lagt op til at ændre noget som helst på plejehjemmene i den 
vestlige del af kommunen – i modsætning til os i den nordlige del.  
 
Derfor vil vi foreslå, at rehabiliteringscenteret flyttes til en af plejehjemmene i den vestlig del af 
kommunen – i stedet for at flytte til Glyngøre og dermed lukke vores plejecenter. Hvis det skal 
flyttes væk fra Skive by, skal der under alle omstændigheder etableres en større ombygning – og vi 
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vil kunne bevare nogle af de almene plejehjemspladser i Glyngøre. Pladser vi højst sandsynligt får 
brug for i løbet af nogle få år. 
 
Økonomi mm 
Vi er meget undrende overfor, hvad eventuelt etablering af bestyrelser på kommunens plejecentre 
kommer til at betyde. Det kom frem på borgermødet den 1. november, at omtalte bestyrelse ikke 
skal kunne ansætte og afskedige ledere eller medarbejdere.  Det er ellers, hvad der almindeligvis 
ligger i forståelsen af bestyrelsesarbejde. Derfor ønsker vi en præcisering af, hvad det betyder – og 
vi vil opfordre politikerne til at vælge en anden betegnelse, som siger noget mere præcist om deres 
opgaver og beføjelser. 
 
Vi vil også gerne høre, hvad det betyder, at der indarbejdes en revideret ressourcetildelingsmodel 
på plejecentrene med anderledes vægtning af demens- og midlertidige pladser? Når vi læser det, 
er vi bekymrede for, hvad det kommer til at betyde for normeringen, og hvad personalet kan 
forventes sig i fremtiden.  
 
I forhold til økonomien er det svært at se, at den er i balance med alle de flytninger af borgere og 
personale og samt forslag til nybyggeri ombygninger, der er planlagt. Politikernes intention er, at 
det økonomiske rationale som følge af strukturændringerne hviler i sig selv. Vi kan godt være i tvivl 
om, hvorvidt det lykkes – så derfor vil vi opfordre politikerne til drøfte den nye struktur hvert år – i 
stedet for kun én gang i valgperioden. På den måde kan politikerne bedre sikre sig, at økonomien 
ikke løber løbsk – og vi andre kan have mere ro i maven. 
 
Med Venlig Hilsen 
Ældre Sagen Sallingsund 
 
 
 
 


